
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
COMUNALE 

Numero  2   Del  11-04-2024 
 

 
 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLE ALIQUOTE E DETRAZIONI 
RELATIVE ALL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) STABILITE PER L'ANNO 2023      

 
 
L'ANNO  DUEMILAVENTIQUATTRO IL GIORNO  UNDICI DEL MESE DI APRILE ALLE ORE 17:42 nelle 
forme previste dalla deliberazione consiliare n. 3 del 25.04.2022, recante “APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IN 
MODALITA’ TELEMATICA”, convocato regolarmente, il Consiglio Comunale si è riunito, in modalità 
telematica parzialmente a distanza, in sessione ordinaria in Prima convocazione. 
 
Si dà atto che risultano intervenuti in sede il Sindaco, il Segretario ed i consiglieri Schiavone e Anzivino 
Crescenzo. Sono intervenuti da remoto i rimanenti Consiglieri. 
 

DEI SIGNORI CONSIGLIERI ASSEGNATI A QUESTO COMUNE E IN 
CARICA : 

 
 
ZECCHINO MARCELLO P ANZIVINO ANGELA P 
RAMUNDO VITO P ANZIVINO CRESCENZO P 
DEL VINO FRANCESCO A DEL CORE CRESCENZO A 
MACCHIA MARIO A LIZZA GIOVANNI A 
SCHIAVONE MARIA P PEPE ANTONIETTA P 
SCHIOPPA LUIGI A   
 

 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.   6 E ASSENTI N.   5. 
 
Accertata la validità dell’ adunanza, il Signor ZECCHINO MARCELLO in qualità di SINDACO 
protempore, assume  la  Presidenza e dichiara aperta la seduta assistito dal SEGRETARIO dott.ssa 
MANGANIELLO BARBARA. 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati resi, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 
267/2000 i pareri come di seguito riportati: 
 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa De Rienzo Monica) 
 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità contabile: 
• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Dott.ssa De Rienzo Monica) 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che occorre procedere all’approvazione del bilancio per il triennio 2024-2026; 

 
Richiamato l’art. 54, comma 1, del d.lgs. n. 446/1997, rubricato «Approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici», in base al quale «Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»; 
 
Richiamato, altresì, il combinato disposto degli artt. 52, comma 2, del succitato d.lgs. n. 
446/1997 e  53, comma 16, della l. n. 388/2000, nel testo sostituito ad opera dell’art. 27, 
comma 8, della l. n. 448/2001, a mente del quale «il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, … e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento»; 
 
Richiamato, ancora, in tal senso, quanto stabilito dall’art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006, 
secondo cui “ gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e  le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”;  
 
Dato atto che con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 è stato 
differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.; 
 

Dato atto che con delibera di C.C. n. 3 del 30.06.2020, immediatamente eseguibile, sono state 
approvate le aliquote IMU per il 2020; 
Dato atto che con delibera di C.C. n. 5 del 27.05.2023, immediatamente eseguibile, sono state 
confermate  le aliquote IMU stabilite per il 2020 con deliberazione consiliare n. 3 del 
30.06.2020 e vigenti anche per il 2021 e 2022; 
 
Considerato che s’intende confermare le aliquote IMU vigenti per il 2020 e 2021  e 
confermate per il 2023; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2024 n. 213/2023; 
Visto il Tuel ( D. Lgs. n. 267/2000);  
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e alla conformità e regolarità dell’azione amministrativa  
e contabile, resi dal responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 11-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 6 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA  

 
di richiamare e ritenere le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto e pertanto 
per l’anno 2024 confermare le aliquote IMU stabilite per il 2020 con deliberazione consiliare n. 
3 del 30.06.2020 e vigenti anche per il 2022 e 2023; 
di  dare atto che, sulla base della normativa vigente, le aliquote sopra indicate hanno efficacia 
a decorrere dal 1° gennaio 2024;  
di dare atto, altresì, che le citate aliquote saranno valide per gli anni successivi, anche in 
assenza di specifica deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della L. n. 
296/2006; 
di rendere il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000. 
 

 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 11-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
     IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo Pretorio, nella sede di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal giorno 22-04-2024. 
 
Montaguto, li 22-04-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

 
 
CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li 22-04-2024  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

 
 
 
Copia Conforme all’ originale 
 
Montaguto, lì 22-04-2024 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 11-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL CONSIGLIO COMUNALE

